An vero tuus pater, fili, subiecit Astyages, cum babit, non inebriarur? Non profecto, inquit Cyrus, quomodo igitur se gerit? Sitire desinit; nec ei quidquam præterea mali accidit. Non enim, ut equidem arbitror, mi aue, Sacas ei a poculis est. Ibi mater: Quamobrem mi fili ait, tanto pere Sacam oppugnas? Quia profecto inquit, odi eum. Nam me saepius ad auum accurrere cupientem, impurissimus iste prohibet. Sed obsecro te, mi aue, fac ut in eum mihi triduo sit imperium. Et Astyages: Quodnam inquit futurum esset hoc tuum in eum imperium? Stans equidem ad fores ut iste, respondit Cyrus, ubi deinde ad prandium vellet ingredi, nondum ei dicerem, prandij copia posse fieri. Res enim aucto cum quibusdam seriat sunt. Post ubi ad coenam veniret, dicerem eum lauare. Sin admodum cupidus esset manducandi, apud mulieres eum esse dicerem, donec istud ita differret, ut ipse me differt, adire te prohibens. Hoc modo Cyrus intercoenandum eos exhilarabat. Interdiu vero difficile ceteris erat, ipsum in efficiundis iis anteuertere, quæcumque vel auum vel auunculum requirere sensisset. Nam mirifice gaudebat Cyrus, si qua in re posset ipsis gratificari. Mandanam vero cum ad maritum abitura itineri se pararet, orabat Astyages ut Cyrum apud se relinqueret. Ea respondit, cupere se quidem in omnibus gratificari patri; sed existimare tamen permolestum sibi fore, filium inuitum relinquere. Ibi tum Astyages Cyrum compellans; Si tecum fili, manebis, inquit, primum in adeundo me Sacas nihil tibi quod imperet habebit: sed arbitrij tui erit ad me, quandocunque volueris, accedere. Quin etiam tibi eo maiorem habeo gratiam, quo me saepius accesseris. Deinde meis equis, & aliis, quotcunq; volueris, veteris, quumq; abibis aliquo, tecum quos ipsis volueris, habebis. Præterea in coenando ad id, quod ipse moderatum esse statues, qua volueris via incedes. Ad hanc quum eas tibi do feras, qua nunc in hortis sunt: tum alias omnis generis colligam, quas ubi primum equitare didiceris, persequeris; & sagittis iaculisq; grandium viorum more sternes. Addam & pueros tibi, qui tecum ludant; & alia quæcumque mihi velle te dixeris, nunquam non impetrabis.

Hæc quum Astyages dixisset, interroga-
bat Cyrum mater, manere ne vellet an dis-
cedere. At ille nihil cunctatus, Manere se
velle celeriter respondit. Rursus autem in-
terrogatus a matre, Quamobrem? dixisse
perhibetur: Quia domi quidem mea ma-
ter inter æquales & sagittis & missilibus e-
iaculandis ut sum, ita video esse præstan-
tissimus. Heic autem satis intelligo me ab
æqualibus equitando superari; quod qui-
dem mea mater, scito per mihi molestum
esse. Quod si me heic reliqueris & equita-
re didicero: quum apud Persas ero, facile
me præstantes illos pedites superaturum
arbitror: at ubi huc ad Medos reuertar, in-
ter equites bonos eques ipse præstantissi-
mus, auo auxilia ferre conabor. Iustitiam
vero subiecit mater, quo pacto, mi fili, dis-
ces heic, cum illic magistri tui, sint? Ibi Cy-
rus respondisse fertur: Evidem accurate
mea mater hanc teneo. Qui tenes? inquit
Mandana. Quoniam me magister, ait, vt
exquisite iustitia peritum aliis etiam iudi-
cem dedit. Atque adeo quadam aliquan-
do in lite plagas accepi, quod recte sen-
tentiam non tulissem. Erat autem huius-
modi causa, puer grandis, cui tunica par-
ua erat, puerum quemdam alium paruum,
qui magnam habebat tunicam, exuit: ac
suam quidem illi iniecit, illius autem i-
pse vestem induit. Iudex his ego datus
ambobus esse melius iudicauit, vt tuni-
cam vterque sibi congruentem haberet.
At heic me verberibus magister adfecit,
quod diceret ita faciendum esse, si quan-
do de eo quod congrueret iudex consti-
tutus essem. Vbi vero iudicandum fuerit,
vtrius sit tunica; tum spectandum esse, qua
possessio iusta sit: eumne qui vi quid abstu-
lit, an qui elaborauit, aut emit, æquum sit
possidere. Deinde subiiciebat id esse iu-
stum quod legitimum esset: quod autem
legibus aduersaretur, pro vi habendum.
Quare iudicem secundum legem ferre sen-
tentiam iubebat. Sic igitur ego mea ma-
ter, accurate iura omnia teneo, quod si
quid præterea mihi est opus, auus hic meus
docendo adiiciet. At enim mi fili, aiebat
illa, non eadem apud auum, & apud Per-
sus esse iura constat. Nam hic omnium a-
pud Medos sed dominum constituit: apud
Persas autem æqualitas iusta dicitur. Ac
tuus adeo pater primus ex prescripto facit,
quæ facit ciuitati, & ex prescripto accipit: